X. 'Dissimulas' inquit 'quid a me dicatur; ego 1 enim nego quemquam posse iucunde vivere, nisi simul 20 et honeste vivit, quod non potest mutis contingere animalibus nec bonum suum cibo metientibus. clare, inquam, ac palam testor hanc vitam, quam ego iucundam voco, non nisi adiecta virtute contingere.' atqui quis ignorat plenissimos esse voluptatibus vestris 25 stultissimos quosque et nequitiam abundare iucundis

15 *cfr. Epicuri fr. 506 Us.*

4 cursum, quod addidi, Schultess invenit; minus placet quod verborum structuram ita mutat: quae cursum suum implevit et f. s. s. cinxit. cons. eqs.; alii aliud inseruerunt: sinum habitum ambitum munus locum || 10 melius ipsa 5 melius enim ipsa A melius, est ipsa Gertz melius, cui in ipsa Schultess melius; ipsa enim Mueck melius, etenim ipsa Stangl || 11 sq. de interpunctione disputavit Waldaestel: de enuntiatorum temporal. structura Diss. Hal. 1888 p. 11 || 13 et sublimitas Lipsius et stabilitas Madvig et | subtilitas A (post et in marg. aliquid erasum est) || 20 uiuit A<sup>1</sup> uiuat A<sup>2</sup>(?) ut volg. || 21 post nec Gertz hominibus add., post metient. Stangl || 22 inquam 5 et volg. inquit A || 23 non nisi Madvig non si A non sine volg.

animumque ipsum genera voluptatis prava sibi multa suggerere? in primis insolentiam et nimiam aestimationem sui tumoremque elatum super ceteros et amorem rerum suarum caecum et improvidum, delicias fluentis et ex minimis ac puerilibus causis exsultationem, iam dicacitatem ac superbiam contumeliis gaudentem, desidiam dissolutionemque segnis animi, indormientis 5 sibi. haec omnia virtus discutit et aurem pervellit et voluptates aestimat, antequam admittat, nec quas probavit, magni pendit aut utique etiam admittit, nec usu 10 earum sed temperantia laeta est. temperantia autem cum [voluptates] minuat, summi boni iniuria est. tu voluptatem complecteris, ego conpesco; tu voluptate frueris, ego utor; tu illam summum bonum putas, ego nec bonum; tu omnia voluptatis causa facis, ego nihil. 15

<sup>1</sup> XI. Cum dico me nihil voluptatis causa, de illo loquor sapiente, cui soli concedimus voluptatem. non voco autem sapientem, supra quem quicquam est, nedum voluptas: atqui ab hac occupatus quomodo resistet labori et periculo, egestati et tot humanam 20 vitam circumstrepentibus minis? quomodo conspectum mortis, quomodo dolores feret, quomodo mundi fragores

1 perversum sim. post ipsum desiderat Gertz | pravae Rossbach | sibi Haase sed A a se Gertz || 4 verba delicias fluentis Reitzenstein ad v. 6 post gaudentem non sine iusta causa videtur delegasse, ita ut fluentis genet. casus sit || 7 animi //dormientis A<sup>1</sup> quae inter haec duo verba fuerant litterae, erasae sunt, ut nihil aliud nunc appareat nisi post animi litt. s puncto notatam fuisse; in marg. m. recentior indormientis adscripsit || 9 quas 5 quasi A || 10 pendit aut utique etiam Madvig pendit utiq; enim ad mittit A pendit totoque animo admittit Gertz pendit; utique enim <ut supervacuas> admittit Reitzenstein || 12 voluptates uncis inclusit Reitzenstein tui post summi boni addi maluit Gertz || 14 utor in ras. A<sup>5</sup> || 16 facere, quod volg. addunt post causa, non est in A || 17 concedimus Joh. Müller concedis A || 18 est in fine versus add. A<sup>2</sup>, initio vers. seq. ante ne dum scriptum erat & punctis notatum, quod postea eras. est || 19 hac A<sup>5</sup> (c in ras. 2 litt.) || 22 dolores 5 doloris A

et tantum acerrimorum hostium, a tam molli adversario  
 vinctus? 'quicquid voluptas suaserit faciet.' age, non  
 vides quam multa suasura sit? 'nihil' inquit 'poterit 2  
 turpiter suadere, quia adiuncta virtuti est.' non vides  
<sup>5</sup> iterum, quale sit summum bonum, cui custode opus  
 est, ut bonum sit? virtus autem quomodo voluptatem  
 reget, quam sequitur, cum sequi parentis sit, regere  
 imperantis? a tergo ponis quod imperat? egregium  
 autem habet virtus aput vos officium voluptates  
<sup>10</sup> praegustare! sed videbimus, an, aput quos tam con- 3  
 tumeliose tractata virtus est, adhuc virtus sit, quae  
 habere nomen suum non potest, si loco cessit; interim,  
 de quo agitur, multos ostendam voluptatibus obsessos,  
 in quos fortuna omnia munera sua effudit, quos fatearis  
<sup>15</sup> necesse est malos. aspice Nomentanum et Apicum, 4  
 terrarum ac maris, ut isti vocant, bona concoquentis  
 et super mensam recognoscens omnium gentium  
 animalia; vide hos eosdem in suggestu rosae despec-  
 tantis popinam suam, aures vocum sono, spectaculis  
<sup>20</sup> oculos, saporibus palatum suum delectantes; mollibus  
 lenibusque fomentis totum lacescit eorum corpus  
 et, ne nares interim cessent, odoribus variis inficitur  
 locus ipse, in quo luxuria parentatur. hos esse in  
 voluptatibus dices, nec tamen illis bene erit, quia non  
<sup>25</sup> bono gaudent.

XII. 'Male' inquit 'illis erit, quia multa inter- 1  
 veniunt, quae perturbent animum, et opiniones inter  
 se contrariae mentem inquietabunt.' quod ita esse

<sup>1</sup> a tam molli Muret an molli *A* || <sup>2</sup> verba quicquid . .  
 faciet adversario tribuit Reitzenstein || <sup>5</sup> custodem *A* || <sup>15</sup> nomen-  
 tanum *A*<sup>b</sup> | & apicum *A* corr. volg. || <sup>16</sup> concoquentis *A* con-  
 quirentes volg. || <sup>18</sup> eosdem e (in Gertz) suggestu rosae Gronov  
 despectantis Gertz eos demens uccessuros//spectantjs *A*<sup>1</sup> (ex  
 tribus litteris erasis prima sine dubio e fuit, duae reliquae aut  
 In aut potius de fuerunt, non ex) nunc scriptura ab *A*<sup>b</sup> correcta  
 haec est: eosdem et successuros expectantjs || <sup>19</sup> //uo\_cum *A*  
 (eras. fort. t non s) || <sup>23</sup> hos volg. hoc *A* || <sup>26</sup> inter ueniunt *A*  
 -ent Gertz. cfr. Hammelrath Progr. Emmerich 1895 p. 6

concedo; sed nihilo minus illi ipsi stulti et inaequales  
et sub ictu paenitentiae positi magnas percipient voluptates,  
ut fatendum sit tam longe tum illos ab omni  
molestia abesse quam a bona mente et, quod pleris-  
que contingit, hilarem insaniam insanire ac per risum 5  
furere. at contra sapientium remissae voluptates et  
modestae ac paene languidae sunt compressaeque et  
vix notabiles, ut quae neque accersitae veniant nec,  
quamvis per se accesserint, in honore sint neque ullo  
gaudio percipientium exceptae; miscent enim illas et 10  
interponunt vitae ut ludum iocumque inter seria.

3 Desinant ergo inconvenientia iungere et virtuti  
voluptatem implicare, per quod vitium pessimis quibus-  
que adulantur. ille effusus in voluptates, ructabundus  
semper atque ebrius, quia scit se cum voluptate vivere, 15  
credit et cum virtute; audit enim voluptatem separari  
a virtute non posse, deinde vitiis suis sapientiam in-  
4 scribit et abscondenda profitetur. itaque non ab Epi-  
curo impulsi luxuriantur, sed vitiis dediti luxuriam  
suam in philosophiae sinu abscondunt et eo concur- 20  
runt, ubi audiant laudari voluptatem. nec aestimant,  
voluptas illa Epicuri — ita enim me hercules sentio —  
quam sobria ac sicca sit, sed ad nomen ipsum advo-  
lant quaerentes libidinibus suis patrocinium aliquod  
5 ac velamentum. itaque quod unum habebant in malis 25  
bonum perdunt, peccandi verecundiam: laudant enim  
ea, quibus erubescabant, et vitio gloriantur; ideoque

. 14 cfr. Epicuri fr. 506 (p. 314, 3 sq.) Us. || 18 sq. Epic. fr. 460

1 nichil homis ut vid. A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup> || 3 longe///tū A (2 aut  
3 litt. eras., quarum ultima a fuisse vid.) || 5 insanire s. v. add.  
A<sup>2</sup> (A<sup>3</sup>?) || 8 arcersitē A quod aut in arcessitae aut in accer-  
sitae corr.; hoc praetuli, cum accerso ap. Sen. multo frequentius  
sit quam arcesso || 9 accerserint A corr. volg. || 13 per quod  
vitium A quod mutare nolim per quam vitia Madvig dubitanter  
per quod inviti Gertz per quod initium Schultess || 14 rupta-  
bundus A corr. Lipsius || 15 se cū in ras. scr. A<sup>5</sup>

ne resurgere quidem † adulescentiae licet, cum honestus turpi desidia titulus accessit. hoc est cur ista voluptatis laudatio perniciosa sit, quia honesta praecepta intra latent, quod corrumpit, appareat.

5 XIII. In ea quidem ipse sententia sum — invitis 1  
hoc nostris popularibus dicam — sancta Epicurum et  
recta praecepere et, si proprius accesseris, tristia; vo-  
luptas enim illa ad parvum et exile revocatur et, quam  
nos virtuti legem dicimus, eam ille dicit voluptati:  
10 iubet illam parere naturae; parum est autem luxuria  
quod naturae satis est. quid ergo est? ille, quisquis 2  
desidiosum otium et gulae ac libidinis vices felicitatem  
vocat, bonum malae rei quaerit auctorem et, cum illo  
venit blando nomine inductus, sequitur voluptatem non  
15 quam audit, sed quam attulit, et vitia sua cum coepit  
putare similia praeceptis, indulget illis non timide,  
nec obscure luxuriatur set iam inde aperto capite. ita-  
que non dicam, quod plerique nostrorum, sectam  
Epicuri flagitiorum magistram esse, sed illud dico:  
20 male audit, infamis est, et inmerito. hoc scire qui 3  
potest nisi interius admissus? frons eius ipsa dat  
locum fabulae et ad malam spem inritat. hoc tale est,  
quale vir fortis stolam indutus: constat tibi pudicitia,

5 Epicuri fr. 460 Us.

1 adulescentię A erubescientiae *Madvig* displicentiae *Gertz*  
adlubescientiae *Petschenig* adulazione gliscente *Schultess* abole-  
scenti paenitentiae *E. Thomas* || 5 ipse *Gruter* ipsa A || 7 pro-  
pitius accesseris tristitia A corr. volg. || 11 ille cum antecedenti  
interrogationis signo in ipso versu add. A<sup>2</sup>, cum A<sup>1</sup> spatium  
vacuum reliquisset || 13 cum *Madvig* dum A || 14 voluptates A  
corr. volg. || 17 set iam inde *Gertz* etiam inde A sed iam audet  
*Schultess* || 18 dicam 5 dicunt A dico volg. || 20 infamis volg.  
infans A et inmerito A nec inmerito *Gertz* non bene, quia id  
quod seq. hoc non habet quo referatur. nec magis probo, quod  
*Reitzenstein* proposuit, haec duo verba adversario Epicureo tribu-  
enda esse; certe scribendum erat 'at inmerito', quod *Reinecke*  
suedet; sed nil mutandum. cfr. *Schultess Ann. stud.* p. 36 | qui A  
quis 5 et volg. || 23 constat *Madvig* constanti A constans *Pauly*

virilitas salva est, nulli corpus tuum turpi patientiae vacat, sed in manu tympanum est. titulus itaque honestus eligatur et inscriptio ipsa excitans animum; *quae stat, corpori adulatur invitavitque*, quae statim 4 venerunt vitia. quisquis ad virtutem accessit, dedit 5 generosae indolis specimen, qui voluptatem sequitur, videtur enervis, fractus, degenerans † viro, perventurus in turpia, nisi aliquis distinxerit illi voluptates, ut sciat, quae ex eis intra naturale desiderium desistant, quae praeceps ferantur infinitaeque sint et, quo magis 10 impletur, eo magis inexplebiles: agedum, virtus antecedat, tutum erit omne vestigium. et voluptas nocet nimia: in virtute non est verendum, ne quid nimium sit, quia in ipsa est modus; non est bonum, quod magnitudine laborat sua. rationalem porro sortitis 15 naturam quae melius res quam ratio proponitur? et si placet ista iunctura, si hoc placet ad beatam vitam ire comitatu, virtus antecedat, comitetur voluptas et circa corpus ut umbra versetur: virtutem quidem, excelsissimam dominam, voluptati tradere ancillam nihil 20 magnum animo capientis est.

1 XIV. Prima virtus eat, haec ferat signa: habebimus nihilo minus voluptatem, sed domini eius et temperatores erimus; aliquid nos exorabit, nihil coget. at ei, qui voluptati tradidere principia, utroque caruere; 25 virtutem enim amittunt, ceterum non ipsi voluptatem,

7 *Epic. fr. 455 Us.* || 19 *Epic. fr. 514 Us.*

4 quae statim uenerunt uitia A scripturam mancam supplevit Reitzenstein quae stat (extat Hertz et Reitzenstein), invenerunt vitia Madvig quae stat, eam vendunt vitia Schultess || 6 specimen Haase speciem A | qui volg. quę A || 7 degenerans uiro A<sup>1</sup> (o expunxit m. 1—2, erasit m. 5 ut vid.) degenerans a viro Muret degener, exanguis Feldmann. exspecto degener, eviratus sim. in gradatione || 9 desistant A resistant Erasm.<sup>2</sup> || 13 nimia A (a corr. fort. ex s m. 1) || 18 comitetur s comitatū A (virgulam adposuit alia manus) || 20 dominam Gertz omnium A (cfr. Cic. fin. II 12, 37) <rem> excels. omnium Stangl || 22 eat, haec Madvig at hęc A<sup>1</sup> ad hęc A<sup>2</sup>